

## KẾ HOẠCH

ngiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế

-----

Thực hiện hướng dẫn số 98-HD/HU, ngày 03/5/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy hướng dẫn triển khai thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Đảng ủy xã Hải Yến xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong tư duy, hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý và toàn xã hội về vai trò của khoa học và công nghệ là quốc sách hàng đầu, đột phá chiến lược, động lực quan trọng để đổi mới mô hình tăng trưởng, phát triển đất nước nhanh và bền vững.

2. Hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức nghiên cứu, quán triệt Kết luận số 69-KL/TW từ xã đến thôn; xây dựng chương trình hành động, kế hoạch triển khai và thực hiện Kết luận số 69-KL/TW bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

3. Kết luận số 69-KL/TW phải được phổ biến đến tất cả các cấp ủy đảng, từng đảng viên. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kết luận số 69-KL/TW cần tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, hiệu quả, đồng bộ với các đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn với đặc thù của địa phương, đơn vị.

### II- NỘI DUNG TRỌNG TÂM

Đảng ủy, chính quyền, ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các chi bộ trực thuộc căn cứ nội dung của Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW cùng các chủ trương của Đảng về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo được nêu trong Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, đặc điểm, tình hình cụ thể của ngành, địa phương, đơn vị. Có các giải pháp khắc phục một số hạn chế, yếu kém trong việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW đã được chỉ ra tại Kết luận số 69-KL/TW. Trong đó, chú trọng những nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.
2. Đổi mới tư duy, hoàn thiện chính sách, pháp luật, nâng cao vai trò quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.
3. Nâng cao tiềm lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.
4. Phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia, hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo.
5. Thúc đẩy phát triển thị trường khoa học và công nghệ.
6. Đẩy mạnh hội nhập, hợp tác quốc tế về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các chi bộ trực thuộc chủ động quán triệt Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Kết luận số 69-KL/TW; lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kết luận số 69-KL/TW phù hợp với chức năng, nhiệm vụ đặc thù của cơ quan, đơn vị.

2. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo phối hợp, rà soát và đề xuất việc nghiên cứu, bổ sung hoàn thiện cơ chế, chính sách về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phù hợp với tình hình mới; tăng cường công tác giám sát đối với việc thực hiện các chính sách, pháp luật về khoa học và công nghệ; Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030, xây dựng đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ đáp ứng yêu cầu. Tăng cường đầu tư cho khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo để bảo đảm thực hiện được các mục tiêu đã đặt ra. Nghiên cứu, đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng có thể tiếp nhận các nguồn lực tài chính hợp pháp, tham gia góp phần phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế, chính sách phát triển khoa học,

công nghệ và đổi mới sáng tạo từ xã đến thôn.

Chủ động phối hợp với các phòng ban của huyện đẩy nhanh việc tổ chức thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030. Tăng cường chỉ đạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả các chương trình, đề án, dự án về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; phối hợp với các sở ngành chức năng của tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 gắn với Nghị quyết số 29-NQ/TW và Nghị quyết số 45-NQ/TW.

Chỉ đạo, định hướng thông tin truyền trên địa bàn xã thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên loa truyền thanh của xã chúng thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kết luận số 69-KL/TW.

**3.** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kết luận số 69-KL/TW phù hợp với chức năng nhiệm vụ; xây dựng kế hoạch, vận động thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kết luận số 69-KL/TW; xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội; xây dựng các chương trình, kế hoạch thể để phát huy vai trò, trách nhiệm của trí thức trong phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Thương trực Đảng ủy,
- UBND xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**

**Hứa Xuân Dương**